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OGÓLNOPOLSKI KONKURS FUNDACJI „AUREA DEMOKRATIA”

Z inicjatywy wybitnego alergologa — prof. Marka L. Kowalskiego, kierownika Kate
dry Immunologii i Zakładu Immunologii Klinicznej Uniwersytetu Medycznego 
w Łodzi, powołana została Fundacja „Aurea Demokratia”. Zgodnie z celami okre
ślonymi przez Fundatora ma ona służyć, m.in., promowaniu badań dotyczących 
parlamentaryzmu i konstytucjonalizmu polskiego od jego zarania aż do upadku
I Rzeczypospolitej. Od 2004 r. Fundacja ogłasza co roku konkurs na najlepszą 
pracę doktorską (nagroda 4000 zł) i magisterską (nagroda 2000 zł). Uwzględniane 
są badania poświęcone historii powstawania, rozwoju, teorii i praktyki demokracji 
w Polsce na poziomie ogólnopaństwowym (stany sejmujące, wolne elekcje, trybu
nały) i lokalnym (sejmiki) do końca XVIII w.

Dla oceny zgłaszanych rozpraw powołana została Kapituła Fundacji, na któ
rej czele stanął zasłużony badacz parlamentaryzmu polskiego w XVII w. prof. Kry
styn Matwijowski z Uniwersytetu Wrocławskiego. W skład powstałej w 2004 r. 
Kapituły weszli również: dr hab. Jolanta Choińska-Mika (Warszawa), prof. Stefa
nia Ochmann-Staniszewska (Wrocław), prof. Jerzy Grobis (Łódź), prof. Edward 
Rudzki (Warszawa), prof. Wojciech Szczygielski (Łódź) oraz pełniący obowiązki se
kretarza dr Witold Filipczak (Łódź).

Dotychczas rozstrzygnięte zostały dwie edycje konkursu. Pierwsza (23 VI 2004) 
dotyczyła prac obronionych w latach 2001-2003. Laureatem nagrody za pracę 
doktorską został dr Wojciech Szafrański, „Kodeks Stanisława Augusta. Studium 
historyczno-prawne” (mps) [Poznań 2003. Wydział Prawa i Administracji Uniwer
sytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. Promotor: prof. Ewa Borkowska-Ba- 
gieńska]. Mgr Jacek Brzozowski otrzymał nagrodę za pracę magisterską „Izba 
poselska i izba gmin w II połowie XVI wieku. Porównanie procedury” (mps) [Biały
stok 2002. Wydział Historyczno-Socjologiczny Uniwersytetu w Białymstoku. Pro
motor: prof. Ewa Dubas-Urwanowicz].

Wyrazem pozytywnej oceny nadesłanych prac było przyznanie również wy
różnień. Dr Robert Kozyrski otrzymał je za rozprawę doktorską „Sejmik szlachec
ki ziemi chełmskiej w latach 1648-1717” (mps), [Lublin 2003. Katolicki Uniwer
sytet Lubelski. Promotor: prof. Henryk Gapski]. Mgr Magdalena Wilczek uzyskała 
wyróżnienie za pracę magisterską „Koncepcja praw człowieka i obywatela w usta
wodawstwie Sejmu Wielkiego (1788-1792)” (mps) [Toruń 2003. Wydział Prawa
i Administracji Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu. Promotor: prof. Ma
rian Kallas].

W dniu 8 czerwca 2005 r. odbyło się wręczenie nagród i wyróżnień przyzna
nych w drugiej edycji konkursu, który dotyczył prac obronionych w roku 2004. 
W kategorii doktoratów nagrodę otrzymał dr Przemysław Paradowski, „Sejmy ekstra- 
ordynaryjne za panowania Władysława IV Wazy” (mps) [Wrocław 2004. Wydział 
Nauk Historycznych i Pedagogicznych Uniwersytetu Wrocławskiego. Promotor: 
prof. Sybilla A. Bidwell]. Wyróżnienie przyznano drowi Leszkowi Wierzbickiemu za
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rozprawę „O zgodę w Rzeczypospolitej. Zjazd warszawski i sejm pacyfikacyjny 1673 
roku” (mps) [Lublin 2004. Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie. Pro
motor: prof. Witold Kłaczewski]. Nagród za pracę magisterską nie przyznano.

Wręczenie nagród w konkursach obu edycji miało uroczysty charakter. Odby
wało się w Teatrze Wielkim w Łodzi wobec licznego audytorium złożonego z uczest
ników cyklicznie odbywanych konferencji naukowych „Alergia Astma Immunologia” 
z udziałem uczonych z Polski i z zagranicy. Jest to element realizacji jednego z celów 
statutowych Fundacji — szerzenia wiedzy historycznej na temat polskiego syste
mu demokratycznego czasów I Rzeczypospolitej. Prezentacja powyższej problema
tyki środowisku zawodowo niezwiązanemu z badaniami historycznymi ma istotny 
walor popularyzacyjny. W warunkach pogłębiającej się specjalizacji w życiu na
ukowym, wartościowy jest, w moim przekonaniu, także aspekt integracyjny.

Mamy nadzieję, że inicjatywa prof. Marka L. Kowalskiego przyczyni się do 
wsparcia rozwijających się badań nad parlamentaryzmem staropolskim.

Bardziej szczegółowe informacje na temat regulaminu konkursu i trybu zgła
szania prac można uzyskać na stronie internetowej: www.aureademokratia.org 
lub w Biurze Fundacji „Aurea Demokratia”
ul. Henryka Sienkiewicza 101/109, lok. 115,
91-493 Łódź,
tel./fax (42) 636 35 18

Witold Filipczak

KOM UNIKAT RED A K CJI 
SPO Ł E C Z E Ń ST W A  ST A R O PO L SK IE G O . S E R IA  NOWA

Dyrekcja Instytutu Historii PAN w Warszawie oraz Wydawnictwo DiG podjęły wspól
ną inicjatywę wznowienia serii wydawniczej, wydawanej w latach 1976-1986 
pt. Społeczeństwo Staropolskie.

Nową edycję pod nieco zmienionym tytułem Społeczeństwo Staropolskie. 
Seria nowa zaplanowano jako serię tematyczną. Każdy tom zostanie poświęcony 
odrębnym zagadnieniom, z okresu dziejów nowożytnych, obejmujących relacje: 
społeczeństwo a polityka, wojna, Kościół i religia, gospodarka, oświata, zdrowie
i medycyna, przestępczość, i inne. Wyjątkowo dopuszczana jest możliwość publi
kowania tekstów źródłowych o istotnym znaczeniu dla studiów nad XVI-XVIII w.

Osoby zainteresowane prosimy o nadsyłanie tekstów o objętości nawet do 3, 4 
arkuszy wydawniczych. Prosimy także o dostarczenie wersji elektronicznej i krót
kiego streszczenia w języku polskim. Tekst powinien zostać opatrzony aparatem 
naukowym, zgodnie z instrukcją wydawniczą, dostępną na stronie internetowej 
www.spoleczenstwostaropolskie.dig.pl.

Teksty można nadsyłać na adres redakcji:
Rynek Starego Miasta 29/31 
00-272 Warszawa
lub na adres e-mail sekretarza redakcji: sss@dig.pl.
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